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نفت و انرژی6

گزارش

پتروپالایش

برای اولین بار در کشور صورت گرفت
 توسعه و تولید گرید HMI با قابلیت جایگزینی گریدهای 

پلی پروپیلن توسط شرکت پتروشیمی جم

 HMI مدیر پژوهش و فناوری پتروشیمی جم از توسعه و تولید گرید جدید
با قابلیت جایگزینی گریدهای معمول پلی پروپیلن، سودآوری مناسب برای 
ذینفعان صنعت پتروشیمی و حمایت از تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، شاهین حسینی با اشاره به جزئیات 
توسعه گرید HMI عنوان کرد: »در صنعت پلیمر، کاربری پلی اتیلن ها روزبه 
روز و متناسب با نیاز مشتریان درحال تغییر است؛ لذا دستگاه های ساخته 
شده در صنایع پایین دست پتروشیمی متناسباً به روز می شود. در این راستا 
استفاده از مواد پلیمری مناسب جهت تولید ظروف جداره نازک و استفاده 
از آنها در ماشین های قالب گیری سرعت بالا با هدف کاهش مصرف 
مواد پلیمری و حفظ خواص مربوطه یکی از نیازهای جدی در صنعت 
بسته بندی است.«وی افزود: »تست کاتالیست جدید SP3 برای گریدهای 
تولیدی با هدف پایش این کاتالیست در فرآیند انجام و نتیجه آن مثبت شد 
اما با کاتالیست مورد استفاده قبلی تفاوت چندانی نداشت، در مرحله دوم 
همین کاتالیست را برای تولید گریدهایی که در آنها از هگزن-1 به عنوان 
کوپلیمر استفاده می شود آزمایش انجام شد که خواص فیزیکی-مکانیکی 
این گریدها افزایش پیدا می کند و در بازار نیز مشتری بیشتر و قیمت های 
بالاتری دارند. با تلاش و همت متخصصان تست این گرید به تولید محصول 
منجر شد و در حال حاضر در مرحله تست های آزمایشگاهی و فروش 
به مشتریان برای دریافت بازخورد بازار است.«مدیر پژوهش و فناوری 
پتروشیمی جم با اشاره به اهمیت شاخص مذاب پلیمر در سرعت پذیری 
سیکل تزریق آمیزه گفت: »امکان تولید پلی اتیلن با شاخص MFI )شاخص 
جریان مذاب( بالا علاوه بر کاربری در تولید ظروف جداره نازک اقبال 
بسیار خوبی در سایر مصارف عمومی گریدهای تزریقی پلی اتیلن، از جمله 
صنایع کامپاندینگ دارد. با توجه به این مهم، بررسی های فنی و پژوهشی 
صورت پذیرفت و با تمرکز بر برتری های تکنولوژیک، پس از تکمیل 
مطالعات در فاز آزمایشگاهی و سنجش، پتروشیمی جم موفق به اخذ 
مجوز تولید آزمایشی صنعتی گریدی با خاصیت MFI35 شد.«حسینی 
با بیان اینکه این محصول تاکنون توسط هیچ شرکت ایرانی تولید نشده 
است، اظهار کرد: »حدود 2000 تن از این گرید در واحدLLDPE  مجتمع 
پتروشیمی جم تولید شده است و با افتخار می توان گفت این دستاورد پس 
از شناخت دقیق نقاط ضعف و قوت و تکمیل فرایند تست و اعتبارسنجی 
با مشتریان صنایع پایین دست می تواند جایگزین بسیار مناسبی برای حجم 
قابل توجهی از گریدهای معمول پلی پروپیلن باشد که با توجه به قیمت 
بالای گرید مشابه پروپیلن، سودآوری مناسبی برای ذینفعان این صنعت به 

همراه خواهد داشت.« 

گواهی سپرده نفت نقدینگی را جمع و ارزش پول مردم را 
حفظ می کند

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
ایران گفت: عرضه گواهی سپرده کالایی نفت علاوه بر آنکه برای دولت 
درآمدزایی های بسیاری دارد،  برای حل مشکل اقتصاد نیز راهگشاست.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سید حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران با تاکید به اینکه فروش نفت خام 
به مردم در قالب اوراق گواهی سپرده کالایی نفت، مزایای زیادی را به همراه 
دارد گفت: با توجه به شرایط اقتصادی کشور، به طور قطع این طرح مورد 
استقبال مردم قرار خواهد گرفت.وی با بیان اینکه این طرح از نظر اقتصادی 
در مقایسه با سایر بازارها دارای مزیت هایی است، افزود:  فروش نفت خام به 
مردم در قالب اوراق گواهی سپرده کالایی، حتما به جمع آوری نقدینگی از 
جامعه و همچنین تامین نقدینگی شرکت ملی نفت، کمک بسیار خواهد کرد.
به گفته حسینی؛ این اقدام علاوه بر آنکه برای دولت درآمدزایی های بسیاری 
دارد،  برای حل مشکل اقتصاد نیز راهگشاست؛ چرا که نقدینگی را از سطح 
جامعه جمع خواهد کرد.سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفت، گاز و پتروشیمی ایران در ادامه با اشاره به رویکرد شرکت ملی نفت 
مبتنی بر افزایش شفافیت و توسعه بازار از طریق سازوکارهای بورس 
انرژی، اظهار کرد: این طرح ضمن کمک به نقدینگی در کشور، حفظ ارزش 
پول و کمک به سرمایه گذاری های بسیار را هم به دنبال دارد.وی عنوان کرد: 
حضور بیش از پیش بخش خصوصی از دیگر مزایای اجرای کامل این طرح 
در کشور است.به گفته سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، 
گاز و پتروشیمی، به نظر می رسد این اقدام گشایش اقتصادی برای دولت 
به شمار می رود و علاوه بر آن مردم را در درآمدهای نفتی کشور شریک 
خواهد کرد، چرا که قرار است با انتشار اوراق به روش گواهی سپرده کالایی، 
آحاد جامعه در خرید و فروش نفت وارد شوند.حسینی تاکید کرد:  برای 
حفظ ارزش پول با توجه به نوسان بازارهای مختلف، خرید بشکه نفت 

بهترین ابزار است.

 صرفه جویی 17۳ میلیارد ریالی
 در پالایشگاه دوم پارس جنوبی

مدیر پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی از پایش مبادی هدررفت و 
مدیریت مصرف مواد شیمیایی در 10 ماه نخست امسال توسط متخصصان 
و کارکنان این مجموعه و صرفه اقتصادی 1۷3 میلیارد ریالی خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، حسین باغبان با اشاره به اقدام های مثبت واحدهای 
پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی به منظور کنترل مصرف بهینه مواد 
شیمیایی اظهار کرد: کارکنان پالایشگاه دوم پارس جنوبی در واحد پالایش 
گاز و اداره مهندسی و بهره برداری با پایش مستمر و موثر مبادی هدررفت 
مواد شیمیایی و به دنبال آن جلوگیری از هدررفت از طریق نوسازی و 
تعمیر مبادی شناسایی شده در 10 ماه نخست سال 1۴01 توانستند ضمن 
حفاظت از محیط زیست، رکورد بی نظیری در مدیریت مصرف بهینه 
و جلوگیری از هدررفت مواد شیمیایی را ثبت کنند.وی افزود: پایش 
و کنترل منظم کارکنان بهره برداری و مهندسی فرآیند از طریق افزایش 
سرعت جابه جایی مبدل های معیوب، کنترل مشکل کف زایی به منظور 
کاهش فرار ماده آمین، کنترل نوسانات بر روی مبدل های صفحه ای، تهیه و 
اجرای دستورعمل های عملیاتی و برشورهای آموزش کاربردی، بخشی از 
اقدام های صورت گرفته به منظور مدیریت و کاهش مصرف مواد شیمیایی 
بوده است.مدیر پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره مصرف 
مواد شیمیایی در ردیف های گازی در دو سال گذشته تصریح کرد: درصد 
کاهش مصرف متوسط ماهانه امسال نسبت به متوسط دو سال قبل از آن 
در سه ماده پرمصرف آمین، پروپان و متانول به ترتیب 5۷.3۹، 20.15 و 
۴2.1۹ درصد بوده است.باغبان ادامه داد: به طوری که از سال ۹۹ تا امسال در 
مجموع برای ماده آمین مصرف پالایشگاه از 15۷.۸ به ۴۷ مترمکعب، برای 
ماده پروپان مصرف پالایشگاه از ۷۸۷ به ۶۷0 مترمکعب و برای متانولاز 255 
به 12۸ مترمکعب با کاهش همراه بوده و اکنون در 10 ماه اول سال 1۴01 
 با اقدام های انجام شده در مجموع به ارزش 1۷3 میلیارد ریال صرفه جویی

 داشته است. 

اشتغالزایی برای 7 هزار نفر در ساخت بزرگ ترین 
واحدهای تقطیر در منطقه غرب آسیا

فاز دوم طرح توسعه پالایشگاه آبادان با طراحی، ساخت 
و نصب بزرگ ترین واحد تقطیر در منطقه غرب آسیا از 
زمان ساخت تا کنون، زمینه اشتغالزایی برای هفت هزار 
و 300 نفر را فراهم کرده است که با ثبت رکورد در حوزه 
پالایشگاهی کشور در دولت سیزدهم به بهره برداری 
می رسد.به گزارش اقتصادسرآمد، قرارداد طرح ساخت 
و راه اندازی بزرگ ترین واحدهای تقطیر در منطقه غرب 
آسیا در سال 200۸ منعقد شد. این در حالی است که 
کشورمان در 2010 تحت تحریم های بین المللی قرار 
گرفت با این وجود در سال 2013 قرارداد تأمین منابع و 
فاینانس طرح بسته شد ولی به خاطر وجود تحریم های 
ثانویه و ظالمانه تا شهریور سال ۹۶ این طرح شروع نشد.
بنابر گزارش ایرنا ،با وجود وقفه 13 ماهه ای که به دلیل 
تاخیر در تامین مالی طرح به وجود آمد، این مگا پروژه 
عظیم در موعد مقرر به انجام رسید. ساخت این پروژه، 
افتخاری است که به دست مهندسان ایرانی رقم خورده 
است.این طرح به خاطر اینکه به صورت EPC+F بوده 
و در طول اجرای طرح، توانمندی های متخصصان و 
مهندسان ایرانی و سازندگان و پیمانکاران و مشاوران 
داخلی به خوبی به نمایش گذاشته شد تا طراحی، 
ساخت و بهره برداری از طرح به انجام رسد. این طرح 
عظیم با وجود شرایط فشارهای سنگین تحریم و 

محدودیت بین المللی به ثمر رسیده است.
در بخش مهندسی، بیش از ۹5 درصد مهندسی طرح ها 
توسط ظرفیت های داخلی کشور انجام می شود. در 
بخش کالا نیز بیش از ۷0 درصد کالا و تجهیزات 
مورد نیاز پروژه های ما اعم از رآکتورها و پمپ ها 
و کمپرسورها و سایر اقلام، توسط سازندگان و 

تامین کنندگان داخلی تهیه می شود.
مشارکت ۱۰۲ شرکت داخلی در طرح توسعه 

پالایشگاه آبادان
در این طرح بیش از 102 شرکت داخلی مشارکت داشته 
و تجهیزات لازم را تولید کرده اند. بیش از ۹0 هزار قلم 
کالا در این پروژه استفاده شده و در بحث اشتغال، هفت 
هزار 300 نفر اشتغال مستقیم داشته اند. البته بیش از دو 
برابر همین نیروها نیز به صورت غیرمستقیم در بخش های 
ساخت و تامین قطعات و کالا و مشاوره مشارکت 
داشته اند.طبق اعلام مسئولان مربوطه، در طول اپیدمی 
و اوج کرونا در کشور، با وجودی که هفت هزار و 300 
نفر نیروی شاغل در طرح هم زمان در یک نقطه مشغول 
کار بودند و با واکسینه کردن همه کارکنان در سه نوبت 
و رعایت کامل پروتکل های بهداشتی، حتی یک نفر 

فوتی اعلام نشد.
 سرمایه گذاری ۱.۲ میلیارد دلاری

 در پالایشگاه آبادان
طرح توسعه و تثبیت فاز 2 پالایشگاه آبادان با 
سرمایه گذاری 1.2 میلیارد دلاری امروز )جمعه 2۶ 
اسفندماه( با حضور رییس جمهور به بهره برداری خواهد 
 ،HPU رسید، در این فاز، واحدهای تولید هیدروژن
هیدروکراکر HCU، گاز مایع LPG، واحد تقطیر نفت خام 
و واحد تقطیر خلا CDU/VDU و واحدهای یوتیلیتی و 
تاسیسات جانبی آماده افتتاح است.در این طرح 1۸ واحد 
از مجموعه واحدهای پالایشی در مدار سرویس و تولید 
قرار خواهند گرفت که دارای شاخص ها و ویژگی های 
منحصر به فردی هستند؛ از جمله برج تقطیر اتمسفریک 
با ظرفیت 210 هزار بشکه  که در نوع خود در منطقه 
بی نظیر است در حالی که بزرگ ترین برج های اتمسفریک 
خاورمیانه حداکثر 150 هزار بشکه ظرفیت دارند. واحد 
تقطیر در خلاء یا وکیومی که در این طرح ساخته شده 
نیز به قطر 11 متر و ظرفیت 100 هزار بشکه در روز که 
خودش معادل یک پالایشگاه است، بزرگ ترین واحد 
تقطیر خلاء در غرب آسیا محسوب می شود.احداث 
بلندترین مشعل پالایشگاهی به ارتفاع 12۷ متر، رکورد 
3۴ میلیون نفر ساعت کار بدون حادثه ناتوان کننده و 
انجام حمل ریلی و زمینی تجهیزات از خارج که برای 
اولین بار در اجرای مگا پروژه های پالایشی و پتروشیمی 
صورت می گیرد، از دیگر شاخص های این طرح است. 
یکی از اهداف این طرح، بهینه سازی محصولات پالایشی 
بر اساس استانداردهای روز جهان است که با احداث 
واحدهای تکمیلی در بخش دوم طرح صورت گرفت 
همچنین میزان تولید بنزین را به 1۴ لیتر و گازوئیل را به 
20 میلیون لیتر در روز افزایش می دهد.در این طرح بیش 
از 102 شرکت داخلی مشارکت داشته و تجهیزات لازم 
را تولید کرده اند. بیش از ۹0 هزار قلم کالا در این پروژه 
استفاده شده و در بحث اشتغال، هفت هزار 300 نفر 
اشتغال مستقیم داشته اند. البته بیش از دو برابر همین نیروها 
نیز به صورت غیرمستقیم در بخش های ساخت و تامین 
قطعات و کالا و مشاوره مشارکت داشته اند.پالایشگاه نفت 
آبادان یکی از بزرگ ترین پالایشگاه های ایران است که 
فرآورده هایی همچون گاز مایع، بنزین موتور، نفت سفید، 
نفت گاز، سوخت جت، نفت کوره، انواع روغن موتور 
پایه، انواع قیر، انواع حلال های نفتی، گوگرد و نفتای 
)خوراک آروماتیک پتروشیمی بندر امام( تولید می کند.

این پالایشگاه به عنوان قدیمی ترین مجتمع پالایشگاهی 
ایران، 25 درصد سوخت کشور را تامین می کند.ساخت 
این پالایشگاه در سال 12۹1 هجری شمسی به پایان رسید 
و تا آغاز جنگ ایران و عراق در سال 135۹ بزرگ ترین 
پالایشگاه دنیا با ظرفیت تصفیه ۶2۸ هزار بشکه نفت در 

روز به شمار می رفت.

تعرفه های گاز از ابتدای سال 1402 بدون تخفیف محاسبه می شوند
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران گفت: بر اساس مصوبه مورخ 1۶ بهمن ماه سال 1۴01 هیئت وزیران، تنها تا پایان امسال، رشد تعرفه های مندرج در جدول 
دوره سرد سال خانگی نسبت به تعرفه های پیش از مصوبه و با هدف کاهش هزینه های مربوط به مصارف گاز طبیعی خانوارها، ۷0 درصد تا سقف تعیین شده کاهش یافته و تعرفه ها 
از ابتدای سال 1۴02 بدون تخفیف محاسبه خواهند شد.به گزارش اقتصادسرآمد، مسلم رحمانی در این باره توضیح داد: این مصوبه به دلیل کاهش شدید دمای هوای کشور در 
فصل سرد امسال و با هدف کاهش هزینه های مربوط به مصارف گاز طبیعی خانوارها که به دلیل نبود آمادگی لازم آنها برای کنترل مصارف گاز متناسب با الگوی بهینه مصرف بوده، 
به تصویب هیئت وزیران رسیده است.به گفته وی، این کاهش گازبها برای اقلیم های 1 تا 5 به ترتیب تا سقف 1300، 1250، 1200، 1000 و ۸00 مترمکعب در ماه به ازای هر واحد 

خانگی قابل اعمال است، اما ملاک محاسبه گازبهای مشترکان از ابتدای سال 1۴02، تعرفه های مندرج در مصوبه مورخ 1۶ آذرماه 1۴01 خواهد بود. 

برگزیده ها

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
گفت: اجرای آزمایشی طرح استفاده از کارت بانکی به 
جای کارت سوخت احتمالا از سال آینده آغاز شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جلیل سالاری، گفت: امسال در تولید کارت 
سوخت رکورد زدیم؛ به طوری که نزدیک به 3 و ۹ دهم میلیون کارت 
سوخت را صادر کردیم و صدور کارت تقریباً ماهانه شده؛ در حالی 
که ابتدای دولت با حمله سایبری به سامانه هوشمند سوخت مواجه 
شدیم و موجودی کارت پایین بود و تنها ۹ هزار کارت خام داشتیم.

وی افزود: توصیه ما به مردم این است که در زمان مراجعه به جایگاه 
سوخت، از کارت شخصی خود استفاده کنند، اما برای افرادی که 
کارت ندارند یا کارت خود را جا گذاشته اند نیز، ظرفیت این وجود 
دارد که بتوانند از کارت جایگاه دار استفاده کنند. در تعداد کارت های 
آزاد محدودیت هایی ایجاد کرده ایم، اما اگر فردی کارت شخصی به 
همراه نداشته باشد، می تواند از کارت جایگاه استفاده کند.معاون وزیر 
نفت همچنین با اشاره به اینکه سامانه ای راه اندازی شده تا افراد پس از 
جا گذاشتن کارت سوخت خود در جایگاه، بتوانند آن را پس بگیرند، 
گفت: در خصوص استفاده از سیستم کارت بانکی برای تخصیص 
سهمیه سوخت، مباحث امنیتی و قضائی وجود دارد. اتفاقاتی در 
سیستم شاپرک رخ داد. اکنون در بستر اینترنتی )برای تاکسی های 
اینترنتی(، اعتبار رانندگان شارژ می شود و بر اساس آن سوخت گیری 
می کنند که سامانه اش در اختیار ما نیست.وی درباره فرآیند دریافت 
اینترنتی سهمیه سوخت روی کارت های بانکی افزود: ضمن اینکه 
قانون تکلیفی را درباره متمرکز کردن حساب ها در خزانه بر عهده 
ما گذاشته بود که اکنون حساب های فرعی را بسته ایم. در حوزه 
هدفمندسازی تنها یک یا دو حساب باقی مانده که مشکلش مربوط به 
بانک مرکزی می شود.سالاری در پاسخ به این سوال که آیا برنامه ای 
در وزارت نفت و شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی وجود 
دارد که کارت های سوخت حذف شوند گفت: برنامه استفاده از همین 
شرایط و سیاست سامانه هوشمند سوخت با هماهنگی افتا و مجموعه 
پدافند غیر عامل است. هر اقدامی که در خصوص سامانه بخواهیم 
انجام بدهیم، باید مجوزهای امنیتی را بگیریم. سالاری در پاسخ به 
تذکر مجری برنامه میز اقتصاد درباره اینکه پیرامون تغییر روش سهمیه 
بندی بحثی نداریم و موضوع بحث، مربوط به جایگزینی کارت بانکی 

با کارت سوخت برای دریافت سهمیه با شرایط فعلی است.

مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
تأکید کرد: استفاده از لایسنس ایرانی 30 تا ۴5 درصد 
کاهش قیمت تمام شده واحد صنعتی را به همراه 
دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید دفتری در آیین امضای 
قرارداد شرکت ملی صنایع پتروشیمی و صندوق پژوهش و 
فناوری صنعت نفت با اشاره به اینکه پژوهش و فناوری مانند 
چرخ دنده ای همه بخش ها را در کشور به حرکت درمی آورد، 
بیان کرد: شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی سه مرکز فعال 
در تهران، ماهشهر و اراک دارد و در حال تجهیز مرکز عسلویه 
نیز است.وی افزود: شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی از 
20 سال گذشته پروژه های متعددی را با دانشگاه های کشور 
تعریف کرده است و هم اکنون نیز این همکاری ادامه دارد.
مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی دسترسی 
آسان به کارشناسان برای رفع مشکلات فرآیندی، امکان 
بهبود فرآیند براساس بازخوردهای واحدهای صنعتی، ایجاد 
مرجع برای صادرات فناوری و خدمات به کشورهای دیگر 
و ارزآوری، توانمندسازی شرکت های مهندسی و طراحی 
داخلی، کاهش چشمگیر قیمت تمام شده واحدهای صنعتی 
و ایجاد اشتغال و جلوگیری از خروج ارزش را جمله مزایای 
استفاده از فناوری های بومی و دانش بنیان دانست.دفتری 
تأکید کرد: استفاده از لایسنس ایرانی 30 تا ۴5 درصد کاهش 
قیمت تمام شده واحد صنعتی را به همراه دارد.وی با بیان 
اینکه شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با شرکت های 
دانش بنیان بیشماری همکاری دارد، گفت: گردش مالی 
شرکت های همکاری با تعداد لایسنس هایی که تاکنون به 
صنعت ارائه کرده ایم 100 میلیون یورو در سال پیش بینی 
می شود.مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی به ۹۹ 
کاتالیست، فعال کننده و جاذب در صنعت پتروشیمی اشاره و 
اظهار کرد: تاکنون ۸۴ درصد اینها بومی سازی شده و 15 درصد 
مابقی در دولت سیزدهم داخلی سازی خواهند شد.دفتری، 
مجموع قراردادها و موافقت نامه های شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی را ۸0 مورد عنوان کرد که 2۴ درصد آن در حوزه مواد 
شیمیایی نوین و 10 درصد آن در حوزه کاتالیست های پلیمری 

و فرآیندهای غیرپلیمری بوده است.

رئیس هیات مدیره شرکت ملی حفاری ایران، 
ایجاد تحولات زیرساختی در این شرکت همسو با 
تحقق برنامه های وزارت نفت در دولت سیزدهم را 
مهم ترین دستاورد سال 1۴01 این مجموعه بزرگ صنعتی اعلام 
کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا گلپایگانی در نشست 
سالانه اعضای هیئت مدیره، قائم مقام، معاونان، مدیران ارشد 
و رؤسای سازمان با اشاره به اهتمام شرکت ملی نفت ایران و 
وزارت نفت و حمایت دولت از این شرکت، اظهار کرد: عملکرد 
امسال در بخش های مختلف عملیاتی، فنی، مهندسی، پشتیبانی، 
خدماتی و ستادی در مقایسه با سال های 13۹۹ و 1۴00 قابل 
توجه و روند افزایشی داشته است.وی افزود: در نشست شورای 
راهبردی شرکت اولویت های سال 1۴02 تبیین و با اجرایی 
شدن برنامه ها در سال جدید شاهد جهش فزاینده در جهت 
رشد، تعالی و دستیابی به اهداف توسعه ای سازمان خواهیم بود.
مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره شرکت ملی حفاری ایران با 
تشریح نقاط قوت و ضعف، فرصت ها و تهدیدها، تصریح کرد: 
هر چند عملکرد امسال شرکت در همه بخش ها، رو به رشد و 
روند صعودی را نشان می دهد، اما این عدد و آمار قانع کننده 
نیست و باید در سال 1۴02 در نتیجه کار و تلاش، هم افزایی 
و همکاری و خرد جمعی مجموعه کارکنان و شتاب بخشی 
در به ثمر رسیدن تحولات زیرساختی شرکت را با عنایت به 
خودگردان بودن به سمت و سوی بنگاه داری اقتصادی، افزایش 
بهره وری و ایجاد توازن میان درآمدها و هزینه ها و در نهایت 
سود دهی سوق دهیم.گلپایگانی گفت: بر اساس آمار مدیریت 
برنامه ریزی تلفیقی، شاخص بهره وری امسال به ۶2 درصد 
رسید، در حالی که این رقم در سال 1۴00، ۴۸ درصد بود.وی با 
اشاره به کاربست ۶۴ دکل حفاری از مجموع ۷3 دستگاه حفاری 
ناوگان شرکت، ادامه داد: با توجه به قراردادهای همکاری 
میان شرکت ملی حفاری ایران و شرکت های ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و نفت مناطق مرکزی، مدیریت اکتشاف و سایر 
شرکت ها، پیش بینی می شود سال پیش رو بیشترین تعداد دکل ها 
به کارگیری شوند و در همین ارتباط با توجه به تأمین اعتبار لازم، 
بازسازی و نوسازی دستگاه های حفاری و تجهیزات خدمات 

فنی در دستور کار است.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی

احتمال اجرای آزمایشی طرح استفاده از 
کارت بانکی به جای کارت سوخت

مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی تأکید کرد

کاهش ۳۰ تا ۴۵ درصد ی قیمت تمام شده 
واحد صنعتی  با لایسنس ایران

رئیس هیات مدیره شرکت ملی حفاری ایران خبرداد

 ایجاد تحول زیرساختی
 در شرکت ملی حفاری

گروه انرژی - پرویز غیاث الدین - به 
جرأت می توان گفت که ظرفیت های 
پیش بینی شده در قوانین بودجه سنواتی و 
نیز برنامه های توسعه پنج ساله هم برای عبور کم هزینه 
صنعت برق از این بحران ناترازی چند ساله کافی 

است.
موضوع صادرات برق توسط نیروگاه های غیردولتی 
هم یکی دیگر از موضوعاتی است که در این قانون به 
آن پرداخته شده و در بند )1۷( آن آمده است: »وزارت 
نیرو مکلف است پس از اطمینان از تأمین برق مورد 
نیاز داخلی طبق برنامه اعلامی سالانه مجوز صادرات 
برق تولیدی را برای بخش خصوصی به ویژه برق 
تولیدی از منابع تجدیدپذیر صادر کند، مشروط 
بر آنکه با سیاست های صادراتی دولت مغایرت 

نداشته باشد.«
در تبصره این ماده هم برای بهای سوخت برق 
صادراتی تعیین تکلیف شده و آمده است: »سوخت 
مورد نیاز برای تولید برق صادراتی نیروگاه های 
حرارتی موضوع این ماده با نرخ صادراتی، محاسبه و 
هزینه انتقال آن برای صادرات به استثنای برق تولیدی 
از منابع تجدیدپذیر مطابق تعرفه اعلامی توسط 

شرکت مادر تخصصی توانیر تعیین می شود.«
همچین با توجه به اینکه کمبود منابع مالی، کسری 
بودجه نهادینه شده و انباشت بدهی های وزارت نیرو به 
فعالان بخش خصوصی در حوزه های مختلف یکی از 
جدی ترین چالش های صنعت برق محسوب می شود، 
در دو ماده از قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق به 

صراحت به این موضوع پرداخته شده است.
از این رو با توجه به اینکه پرداخت مابه التفاوت قیمت 
تمام شده و تکلیفی برق از سوی دولت به وزارت نیرو 
یکی از مهمترین راهبردها برای کاهش سطح ناترازی 
درآمد و هزینه های صنعت برق محسوب می شود، 
ماده ۸ قانون مذکور به این موضوع اختصاص یافته 

است.
تکالیف قانونی سازمان برنامه و بودجه در خصوص 
تعهدات دولت بابت مابه التفاوت قیمت تمام شده 
و تکلیفی برق، محور اصلی هشتمین ماده قانون 
مانع زدایی از توسعه صنعت برق بوده و در آن آمده 
است: »سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است 
در لوایح بودحه سنواتی، ردیف مشخصی را تحت 
عنوان »تعهدات دولت بابت مابه التفاوت قیمت های 
تمام شده و تکلیفی فروش برق مصرف و انشعاب« 
به نحوی پیش بینی کند که ظرف سه سال از تاریخ 

لازم الاجرا شدن این قانون کلیه مطالبات صنعت برق 
با استفاده از ابزارهای مالی مختلف تسویه شود و 
گزارش آن را در پایان تیر ماه هر سال به کمیسیون های 
اقتصادی، انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 

شورای اسلامی ارائه کند.«
در این بند از قانون دولت مکلف شده از طریق سازمان 
برنامه و بودجه، بدهی های منتقل شده به سازمان ها و 
شرکت های زیرمجموعه وزارت نیرو در اجرای بند 
)پ( ماده )2( قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور را از طریق یارانه قیمت های 
تکلیفی از دولت که در چهارچوب قوانین و مقررات 
مربوط، ایجاد شده است، تسویه کند. همچنین تاکید 
شده که احکام مرتبط در قانون هدفمند کردن یارانه ها 
مصوب 13۸۸/10/15 همچنان به قوت خود باقی 

خواهد ماند.
همچنین موضوع رد دیون یا سرمایه گذاری در توسعه، 
اصلاح و بهینه سازی نیروگاه های حرارتی و شبکه برق 
کشور در ماده )13( قانون با این شرح مورد توجه قرار 
گرفته است: »شرکت های تولید برق حرارتی دولتی و 
شرکت های برق منطقه ای مکلفند منابع تعیین شده در 
بودجه مصوب سالانه خود را پس از گردش خزانه 
به ترتیب به شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق 
حرارتی و شرکت مادر تخصصی توانیر بابت رد دیون 
یا سرمایه گذاری در توسعه، اصلاح و بهینه سازی 
نیروگاه های حرارتی و شبکه برق کشور را با رعایت 
بندهای )الف(، )ج( و )د( سیاست های کلی اصل ۴۴ 

قانون اساسی و قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
۴۴ قانون اساسی پرداخت کنند.«

مجلس شورای اسلامی در طرح اولیه مانع زدایی 
در بیان اهداف آن عنوان کرده بود که: »در سال های 
اخیر صنعت برق کشورمان با چالش هایی از جمله 
برهم خوردن توازن عرضه و تقاضای برق )به 
دلیل عدم توسعه تولید و افزایش شدت مصرف(، 
مشکلات محیط کسب وکار برق، مباحث اقتصاد برق 
و به هم خوردن توازن مالی )قیمت گذاری دستوری و 
عدم پرداخت یارانه به تولید(، مدیریت غیرمنسجم 
تولید و توزیع، تحریم و … مواجه بوده که این 
مجموعه چالش ها و زیرچالش های مربوط به آن 
کشور را با مشکلات عدیده ای مواجه کرده و احتمال 
خاموشی های مستمر و ناگهانی را از امسال به بعد 
متصور ساخته است. عدم مدیریت صحیح تولید، 
توزیع و مصرف برق موجب بروز چالش های شدید 
امنیتی در ابعاد داخلی و بین المللی و تبدیل این فرصت 

گران بهای تحریم ناپذیر به تهدید خواهد شد.«
بر این اساس تدوین راهکارهای سیاستی و عملیاتی 
متناسب به منظور جلوگیری از تداوم وضع موجود در 
زمینه تولید و مصرف برق و عوارض ناشی از آن به 
ویژه خاموشی ها، به عنوان محور کلیدی تدوین این 
طرح مد نظر قرار گرفت. اگرچه طرح پس از تأیید 
اولیه در مجلس، با اشکالات 1۸ گانه ای در شورای 
نگهبان مواجه شد، اما پس از مدت کوتاهی با اعمال 
اصلاحات مورد نظر شورا، طرح به تصویب نهایی 

رسید و از سوی رئیس جمهور ابلاغ شد.
لذا به نظر می رسد پیش از هر قضاوتی در خصوص 
قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، باید پذیرفت 
که نحوه اجرایی شدن این قانون و ساختارهای 
پیاده سازی آن در صنعت برق و نیز نظارت بر حسن 
اجرای آن، اهمیتی بسیار بیشتر نسبت به نقاط قوت 
آن دارد. پیش از این هم قوانین مؤثر و کارساز دیگری 
برای حمایت ساختارمند از این صنعت تدوین، 
تصویب و ابلاغ شده بود که از جمله آنها می توان به 
قانون حمایت از صنعت برق و یا قانون رفع موانع تولید 

رقابت پذیر اشاره کرد.
به جرأت می توان گفت که حتی ظرفیت های 
پیش بینی شده در قوانین بودجه سنواتی و نیز برنامه های 
توسعه پنج ساله هم برای عبور کم هزینه صنعت برق از 
این بحران چند ساله کافی است، اما با توجه به اینکه 
عمده این قوانین در اجرا با عدم تمکین وزارت نیرو و 
دستگاه های اجرایی زیرمجموعه آن و یا اعمال سلیقه 
مجریان مواجه می شود، عملًا به نتایج قابل قبولی در 

صنعت دست نیافته اند.
آنچه که در قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق 
به تصویب رسیده اگرچه برای توسعه طرح های 
بهینه سازی، افزایش راندمان، توسعه نیروگاه های 
سیکل ترکیبی، صادرات برق و ساماندهی شیوه های 
تأمین سوخت نیروگاه ها ظرفیت های جدیدی را ایجاد 
کرده است و می تواند در این حوزه ها بسیار کارساز 
واقع شود، اما مرور تجربه تصمیم گیری های مشترک 
بین وزارتخانه های نفت و نیرو نشان می دهد که در 
این حوزه کمتر تصمیمات منسجم و فرابخشی اتخاذ 
شده و عمده مسائل مشترک بین این دو وزارتخانه بین 

تأمین منافع طرفین بلاتکلیف مانده است.
از همه مهمتر اینکه وزارت نیرو سابقه ای طولانی 
در عدم تمکین به قوانین دارد و همین مساله باز هم 
اجرایی شدن این قانون را در هاله ای از ابهام فرو می برد. 
ضرب الاجل های تعیین شده در قانون مانع زدایی از 
توسعه صنعت برق برای تدوین دستورالعمل ها و 
آئین نامه های مربوط به برخی از بندها از جمله تعیین 
تکلیف سوخت نیروگاه های خودتامین صنایع یا تهاتر 
بدهی های سرمایه گذاران غیردولتی برق، می تواند یک 
نشانه گذاری درست برای رصد شیوه های اجرایی این 
قانون باشد، شاید پس از آن بتوان قضاوت روشن تری 
از نقاط قوت و ضعف قانون مزبور در مرحله اجرا 

داشت.
دبیر سندیکای شرکت های تولیدکننده برق

بیم و امیدهای قانون مانع زدایی؛

چگونه از بحران ناترازی برق عبور کنیم؟
ش پایانی

بخ


